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Punkt 28: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-03-
2025

Dagsorden godkendt.

 

 

 



Punkt 29: Træffetid

22/31402

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-03-
2025

Jacob G. Vestergaard, Sabrina Vestergaard og Jens Clausen havde søgt om foretræde i sag nr. 33 ”Orientering om status
for planlægning for nyt vandresourcecenter”.

 



Punkt 30: Beslutning om gebyr for udførelse af styrket affaldstilsyn på
virksomheder

24/27377

Beslutningstema

Udvalget skal beslutte om gebyr for styrket affaldstilsyn på virksomheder skal opkræves efter forslag 1 eller forslag 2.
Der er tale om et tilsyn, der gebyrfinansieres.

Sagsfremstilling og økonomi

Den 1. januar 2025 trådte en ny bekendtgørelse om affaldstilsyn i kraft. Tilsynet har fokus på, at affald egnet til
materialenyttiggørelse bliver sorteret, fremfor at blive sendt til forbrænding. Nye regler betyder, at kommunerne forpligtes
til at føre et fysisk tilsyn med virksomhedernes sortering af affald. Tilsyn og tilhørende administration skal
gebyrfinansieres. Det kommunen der skal fastsætte gebyret.

 

Virksomheder udpeges af Miljøstyrelsen

Miljøstyrelsen foretager en risikobaseret udvælgelse af de virksomheder, som kommunerne skal føre fysisk tilsyn hos
hvert år. Miljøstyrelsen har oplyst, at det forventes, at Fredensborg Kommune årligt skal gennemføre ca. 32 affaldstilsyn.

 

Miljøstyrelsen har meddelt, at i 2025 skal kommunen udføre 4 affaldstilsyn på byggepladser og 4 affaldstilsyn på
virksomheder med primært kontorfaciliteter. Dette forventes udført i første kvartal 2025. Derudover udpeger
Miljøstyrelsen yderligere 24 virksomheder, der skal have tilsyn i 2025. 

 

Fastsættelse og opkrævning af gebyr

Det styrkede affaldstilsyn er 100 % gebyrfinansieret for at efterleve EU’s princip om, at ”forureneren betaler”. Gebyrerne
skal genberegnes og godkendes årligt samt offentliggøres på kommunens hjemmeside.

 

Ordningen skal hvile i sig selv, hvilket betyder, at eventuelt over- eller underdækning, skal efterreguleres i næste års
gebyrfastsættelse.

 

Kommunerne kan selv vælge den konkrete gebyrberegningsmodel. Administrationen foreslår to forskellige modeller til
opkrævning af gebyret. I 2025 vil gebyret blive opkrævet manuelt og administrationen vil få erfaringer med tidsforbruget.
På det grundlag vil det blive vurderet om der er behov for indkøb af et ekstra fagmodul fra 2026.

 

Det forventes, at fagmodulet vil give en reduktion i tidsforbrug pr. affaldstilsyn. I bilag 1 er der udarbejdet et budget for
2026 - 29, både med og uden indkøb et fagmodul i 2026. Dette er for at få en idé om omkostningerne ved et eventuelt
indkøb af fagmodul. 

 

Ud over tid til selve det fysiske tilsyn, skal der også opkræves gebyrer for tidsforbrug til de administrative opgaver. Det er
omkostninger til eventuelt ekstra fagmodul til dataudveksling/manuel databehandling, indberetning til Miljøstyrelsen,
drift af biler, transporttid til og fra virksomheden, opstart af affaldstilsynsprojektet og opkrævning.

 



 

Det forventes, at det gennemsnitlige tidsforbrug på et affaldstilsyn vil være 6 timer. Dette er baseret på tidligere erfaringer
med miljøtilsyn på de tilsynspligtige virksomheder.

 

Forslag til 2 gebyrmodeller

Administrationen har udarbejdet to forslag til, hvordan gebyrerne for det styrkede affaldstilsyn kan opkræves. Forlag 1
består af et fast startgebyr samt en timepris for medgået tid. Forslag 2 består af en samlet timepris for medgået tid, hvor
også de administrative omkostninger indgår.

 

Forslag 1- Fast startgebyr samt timepris for medgået tid

Affaldstilsynsgebyret inddeles i et fast startgebyr, der opkræves uafhængigt af tidsforbruget samt et variabelt gebyr for
medgået tid.

 

Startgebyret dækker de faste administrationsomkostninger. Det variable gebyr dækker sagsbehandlingssatsen for en
medarbejder i Center for By og Land og er en fast timepris.

 

Det er den samme beregningsmodel, der anvendes til opkrævning af gebyr for jordflytningerne i kommunen. Forslag til
gebyrerne for 2025 fremgår af tabel 1. De nærmere udregninger ses i bilag 1.

 

Tabel 1: Forslag 1: Affaldstilsynsgebyrer i 2025

Type gebyr Gebyr (kr.)

Startgebyr uden tilsynsmodulet

(pr. sag)
1.641

Variable gebyr

(Timepris i Center for By og Land)
739

 

For en virksomhed vil det samlede gebyr for et affaldstilsyn i 2025, der tager 6 timer være:

Startgebyr:   = 1.641 kr.

Variabelt gebyr: 6x739 kr.  = 4.434 kr.

I alt:    = 6.075 kr.

 

Forslag 2 – Fast timepris, inklusiv administrationsomkostninger

Affaldsgebyret afregnes efter en fast timepris efter medgået tid. Timeprisen består dels af en fast timepris beregnet for
Center for By og Land, og dels af en timepris, for administrationsomkostningerne. Her er startgebyret fra forslag 1, omsat
til en timepris, med udgangspunkt i et tidsforbrug på 6 timer pr. tilsyn.

 



Gebyret for miljøtilsyn på virksomheder, der fastsættes af Miljøstyrelsen, opkræves på samme måde, med en fast timepris
efter medgået tid. Forslag til gebyrerne for 2025 fremgår af tabel 2. De nærmere udregninger ses i bilag 1.

 

Tabel 2: Forslag 2: Affaldstilsynsgebyrer i 2025

Typer gebyr Gebyr (kr.)

Fast timepris for center for By og Land 739

Timepris for administrationsomkostninger 273

Samlet timepris 1.012

 

For en virksomhed vil gebyret for et affaldstilsyn i 2025, der tager 6 timer være:

Affaldsgebyr: 6x1.012 kr.  = 6.072 kr.

 

Administrationens vurdering

Gebyret er beregnet ud fra et tidsforbrug på 6 timer pr. tilsyn. Der er ikke tidligere udført tilsyn, hvor der alene ses på
virksomhedens affaldssortering, så der er noget usikkerhed forbundet med opgavens omfang. Ud over selve det fysiske
tilsyn indgår også forarbejde, transport til og fra virksomheden, samt den efterfølgende afrapportering og eventuel
opfølgning. De 6 timer, der har været udgangspunktet for beregningerne, vil variere fra virksomhed til virksomhed.

 

De virksomheder, hvor tilsynet tager mindre end 6 timer, vil have fordel af forslag 2, mens virksomheder, hvor det
samlede tilsyn er på mere end 6 timer vil have fordel af forslag 1.

 

Særligt nyt er det for virksomheder, hvor kommunen i forvejen fører miljøtilsyn. Her betyder de nye regler for styrket
affaldstilsyn, at disse virksomheder kan opleve, at de både er udpeget til affaldstilsyn og til miljøtilsyn i samme år.
Tilsynene vil i så fald foregå som ét samlet tilsyn. Den del af tilsynet, der omfatter affald, finansieres af det nye gebyr for
affaldstilsyn, mens tilsyn med de øvrige miljøforhold finansieres via miljøgebyret, der i 2025 er på 487,25 kr., da
egenbetaling kun er 57,79% af en lovbestemt timepris. Rent praktisk betyder det, at virksomhederne modtager en
efterfølgende faktura på betaling af to typer tilsyn for hhv. miljøtilsyn og affaldstilsyn, selvom tilsynene er udført
samtidig. Dette vil virksomhederne blive informeret om i forbindelse med tilsynet.

 

Udførelse af tilsynene forventes igangsat, så snart gebyret for 2025 er vedtaget i Byrådet.

 

Sagsbehandling siden udvalgsmødet den 18. februar 2025:

 

Udvælgelse af virksomheder til styrket affaldstilsyn

Miljøstyrelsen udpeger hvilke virksomheder og puljer, der skal udvælges til et affaldstilsyn. De fleste affaldstilsyn bliver
risikobaserede på baggrund af registrerede data. Det betyder, at affaldstilsyn målrettes de virksomheder, hvor der er størst
risiko for, at reglerne ikke bliver overholdt, og hvor miljørisikoen ved regelbrud er størst.

 



Virksomhederne bliver sammenlignet ved hjælp af en række indikatorer og rangeret, så virksomheder med høj risiko vil
blive udvalgt ofte, mens virksomheder med lav risiko sjældnere vil blive udvalgt til tilsyn.

 

I Fredensborg Kommune har Miljøstyrelsen registreret 2437 P-enheder (fratrukket de virksomheder, som får regelmæssigt
tilsyn). Hver 75. af disse virksomheder vil årligt blive udpeget af Miljøstyrelsen til et fysisk affaldstilsyn. Dette svarer til
32 virksomheder i Fredensborg Kommune.

 

Miljøstyrelsen vil i 2026 tage stilling til, om antallet af affaldstilsyn skal øges fra 2027.

 

Ændringer i gebyret

Det fremgår af § 10 i bekendtgørelse om affaldstilsyn, at tilsynsmyndigheden skal opkræve gebyrer til dækning af alle
myndighedens omkostninger i forbindelse med affaldstilsyn.

 

Miljøstyrelsen har oplyst, at gebyret kan indeholde omkostninger forbundet med udgifter til personale, ledelse,
økonomistyring, HR-funktioner, kurser, husleje, IT-udgifter, drift af biler, transport mv.

 

 

Administrationen har siden sidste udvalgsmøde fået tilbudt at afprøve affaldstilsynsmodulet SAT i 2025. Modulet bruges
til udveksling af data for de fysiske affaldstilsyn til Miljøstyrelsen. Administrationen har taget imod tilbuddet for at teste
modulet.

 

Tilbuddet omfatter ikke opkrævningsmodulet, ØiR plus. Administrationen vurderer at manuel opkrævning, på nuværende
tidspunkt, vil være billigere end at købe opkrævningsmodulet. Opkrævningen af gebyr for affaldstilsynene sker derfor
manuelt i 2025.

 

Administrationen har nedjusteret prisen, så eksisterende, faste omkostninger ikke pålægges affaldstilsynet. Derudover har
administrationen reduceret det forventede tidsforbrug på at bearbejde data til og fra Miljøstyrelsen. Dette betyder, at
administrationsomkostninger bliver lavere.

 

Det forventes, at affaldstilsynsmodulet vil give en reduktion i tidsforbruget pr. affaldstilsyn. Det gennemsnitlige
tidsforbrug på et affaldstilsyn forventes derfor reduceret til ca. 5 timer inkl. klargøring af faktura, opkrævning og evt.
rykker.

 

Det fremgår af § 10 i bekendtgørelsen om affaldstilsyn, at kommunerne er forpligtet til at opkræve gebyr for
affaldstilsynet til dækning af alle myndighedens omkostninger i forbindelse med affaldstilsyn. Lovgivningen er
udmøntning af aftalen om ”Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi” , afsnit II vedr. styrket affaldstilsyn
og strømlinet praksis, som regeringen indgik i 2022. Det fremgår af forarbejderne til lovgivningen, at det er en EU-retlig
forpligtelse, som følger af forureneren-betaler princippet, at der skal opkræves gebyr for affaldstilsyn.

 

Nabokommunerne

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1221


Til sammenligning er der i tabel 3 vist gebyrer for affaldstilsyn i nabokommunerne for 2025. Derudover er angivet det
forventede tidsforbrug for 2025:

 

Tabel 3: Timepris og forventet tidsforbrug hos nabokommuner

Kommune Timepris (kr.) Forventet tidsforbrug

Allerød 1039 2 timer

Helsingør 685 5 timer

Hørsholm 964 Ca. 5 timer

Rudersdal 716 5-10 timer

 

Fremlæggelse af to forslag

For de to forslag, som administrationen har fremlagt, vil det betyde følgende:

 

Forslag 1- Fast startgebyr samt timepris for medgået tid

Affaldstilsynsgebyret inddeles i et fast startgebyr, der dækker de faste administrative omkostninger, og opkræves
uafhængigt af tidsforbruget samt et variabelt gebyr for medgået tid. Det variable gebyr på dækker sagsbehandlingssatsen
for en medarbejder i Center for By og Land, og er på 739 kr./time

 

Der er udregnet et eksempel ud fra et timeforbrug på 5 timer i tabel 4. Der er stor usikkerhed forbundet med tidsforbruget,
da det er en ny opgave i administrationen. De nærmere udregninger ses i bilag 1.

 

 

 

Tabel 4: Forslag 1:Affaldstilsynsgebyr i 2025

Type gebyr Gebyr (kr.)

Startgebyr med tilsynsmodulet

(pr. sag)
479

Variable gebyr

(Timepris i Center for By og Land)
739

 

For en virksomhed vil det samlede gebyr for et affaldstilsyn i 2025, der tager 5 timer være:

Startgebyr:   =    479 kr.

Variabelt gebyr: 5x739 kr.  = 3.695 kr.

I alt:    = 4.174 kr.



 

Forslag 2 – Fast timepris, inklusiv administrationsomkostninger

Affaldsgebyret afregnes efter en fast timepris efter medgået tid. Timeprisen består dels af en fast timepris beregnet for
Center for By og Land på 739 kr., og dels af en timepris, for administrationsomkostningerne.

 

Der er udregnet et eksempel i tabel 5 med et tidsforbrug på 5 timer pr. tilsyn. Der er stor usikkerhed forbundet med
tidsforbruget, da det er en ny opgave i administrationen. De nærmere udregninger ses i bilag 1.

 

Tabel 5: Forslag 2: Affaldstilsynsgebyrer i 2025

Typer gebyr Gebyr (kr.)

Fast timepris for center for By og Land 739

Timepris for administrationsomkostninger 96

Samlet timepris 835

 

For en virksomhed vil gebyret for et affaldstilsyn i 2025, der tager 5 timer være:

Affaldsgebyr: 5x835 kr.  = 4.175 kr.

 

De virksomheder, hvor tilsynet tager mindre end 5 timer, vil have fordel af forslag 2, mens virksomheder, hvor det
samlede tilsyn er på mere end 5 timer vil have fordel af forslag 1.

 

Retsgrundlag

Bekendtgørelse nr. 1221 af 22. november 2024 om affaldstilsyn

Kompetence

Byrådet

Kommunikation

Gebyret offentliggøres på kommunens hjemmeside, og de udpegede virksomheder vil blive informeret i forbindelse med
aftalen af tilsynet.

Indstilling

1. At udvalget vælger enten forslag 1 eller forslag 2 til fastsættelse af gebyr for styrket affaldstilsyn på virksomheder i
2025.

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-02-
2025

Hanne Berg (F), Bettina Bové (B), Per Frost Henriksen (A) og Sarah Lykke (A) vælger forslag 2 til fastsættelse af gebyr
for styrket affaldstilsyn på virksomheder i 2025.



 

Mie Stattau (V) og Steen Løfstrøm (UP) stemmer imod, da de ikke ønsker tilsyn på virksomhedernes affaldssortering og
ekstra udgifter dermed.

Beslutning i Økonomiudvalget (2022-2025) den 24-02-2025

Sagen sendes til fornyet behandling i Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-03-
2025

 

Hanne Berg (F), Bettina Bové (B), Per Frost Henriksen (A) og Sarah Lykke (A) vælger forslag 2 til fastsættelse af gebyr
for styrket affaldstilsyn på virksomheder i 2025.

 

 

Mie Stattau (V), Heidi Boss Nyby (UP) og Steen Løfstrøm (O) stemmer imod forslag 1 og forslag 2, da de ikke ønsker
tilsyn på virksomhedernes affaldssortering og ekstra udgifter dermed.

 

 

Bilag

Bilag 1



Punkt 31: Beslutning om om dispensation ved tømning af affaldsbeholdere
på hjul

24/24244

Beslutningstema

Byrådet skal beslutte, om dispensation ved tømning af affaldsbeholdere på hjul fremadrettet skal reguleres efter regulativ
for husholdningsaffald. Heri gives mulighed for, at alle kan søge om dispensation i særlige tilfælde ud fra en begrundet
ansøgning. Hidtil har det været en forsøgsordning, der skulle forlænges årligt.

Sagsfremstilling og økonomi

Byrådet vedtog den 30. januar 2023, pkt. 9 en 1-årig forsøgsordning, hvor grundejere, med egne beholdere på hjul, kunne
søge dispensation til at få hentet affald i en afstand på op til 100 meter fra skel/skraldebil uden særskilt beregning.
Ordningen var møntet på borgere med væsentlig funktionsnedsættelse, som kunne kvalificere sig til ydelsen ved at skrive
under på en tro og love-erklæring.

 

Behovet for forsøgsordningen skyldtes, at arbejdsmiljøreglerne var blevet skærpet, så afstanden fra standplads for
beholder til skel højst måtte være 20 meters gangafstand. Dette var en del af de arbejdsmiljøregler, som Arbejdstilsynet
indskærpede fra 1. januar 2021 af hensyn til renovationsarbejderne. Skærpelsen af afstandskravet medførte en stigning i
antal ansøgninger om dispensation fra adgangskravet. Formålet med forsøgsordningen var at effektivisere
sagsbehandlingen og øge serviceniveauet for borgere med funktionsnedsættelse.

 

Den 29. januar 2024, pkt. 14 valgte Byrådet at forlænge forsøgsordningen frem til 31. januar 2025. Der er derfor behov
for at beslutte, hvordan man fremover ønsker at behandle ansøgninger om dispensation fra afstandskravet.

 

Evaluering af ordningen

Fredensborg Affald A/S har oplyst, at der i 2024 er givet 3 nye dispensationer, så der i alt er 36 husstande, som har en
dispensation. Administrationen har ingen forventning om, at dette antal vil ændre sig mærkbart i fremtiden.

 

Der har været gode erfaringer med at anvende tro- og loveerklæringer som dokumentation for funktionsnedsættelsen. Det
har lettet administrativt i forhold til dokumentationskrav. Det begrænsede antal ansøgninger om dispensation ser
administrationen som et vidnesbyrd om, at ordningen ikke misbruges. Dispensationen er tilknyttet den enkelte person og
bortfalder ved fraflytning. Fredensborg Affald A/S får besked om flytningerne.

 

Det er ikke muligt at få dispensation, hvor adgangsvejens beskaffenhed ikke opfylder kravene, jf. bilag 1 i regulativ for
husholdningsaffald. Det er f.eks. perlegrus eller stejle stigninger.

 

Der var i forsøgsordningen antaget en samlet merudgift på maksimalt 40.000 kr. til ordningen ved 14. dages tømning.
Fredensborg Affald A/S vurderer, at forsøgsordningen kostede ca. 35.000 kr. i 2023 og 2024. Administrationen lægger
derfor til grund, at omkostningerne vil være nogenlunde tilsvarende fremadrettet.

 

Den ekstra omkostning vedr. tømning og transport for renovatøren ved afstandsydelsen er hidtil indgået i den samlede
gebyrberegning for alle husstande og pålagt den samlede takst for både genanvendeligt affald og rest- og madaffald for
alle husholdningerne i Fredensborg Kommune. Opkrævningen er således fastsat ud fra et solidarisk princip på samme vis
som de nuværende gebyrer. Administrationen vurderer, at ordningen har begrænset betydning for takstprisen.

https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?id=9bd786b3-f886-43de-9360-674bb00bd429&punktid=aff59ff2-45dc-464f-ae0a-ea1fc24308b8
https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?id=cb2bc4ce-0a2b-4836-8761-c8f4d9d7bf62&punktid=712b2e6c-cd3c-459b-8c49-ca1ec2fe9a65


 

Høring af Handikaprådet

Handikaprådet har haft punktet forelagt på deres møde den 22. januar 2025. Handikaprådet havde følgende
bemærkninger:

 

-         Handikaprådet anerkender og roser, at flere borgere er blevet bekendt med ordningen og har valgt at tilmelde sig.

 

-         Samtidig understreger Handikaprådet behovet for mere information om ordningen, herunder at muligheden fremgår
tydeligt af forsyningens hjemmeside. Det bør være tydeligt for borgerne, at det er uden særskilt beregning.

 

Administrationen skal i den forbindelse bemærke, at det drejer sig om en mulighed for dispensation, der kan gives under
særlige forhold. Der er derfor en individuel og konkret vurdering for hver ansøgning.

 

Forslag til håndtering af dispensation fremadrettet

Ansøgning om dispensation foreslås håndteret i administrationen i henhold til reglerne i regulativet for
husholdningsaffald, og ud fra samme principper som i forsøgsordningen. Det vil sige, at grundejere, der kvalificerer sig til
ydelsen, på tro og love skal erklære, at de har en funktionsnedsættelse, der forhindrer dem i at opfylde afstandskravene.
Endvidere gælder forsøget for både borgere med og uden visiteret hjælp i hjemmet.

 

I forhold til mulighed for dispensation for borgere med funktionsnedsættelse, der bor i boligforeninger og -selskaber vil
der blive indledt en dialog med foreninger og boligejerne inden der kan meddeles dispensation til borgere, der benytter
fælles affaldsøer. Her kan der være særlige forhold, som skal tages med i vurderingen.

 

Såfremt der sker en væsentlig stigning i antal dispensationer, vil principperne blive taget op til fornyet vurdering, og i den
forbindelse blive fremlagt for Byrådet.

Bevilling

Ingen

Retsgrundlag

Lov om miljøbeskyttelse nr. 1093 af 11/10/2024

Bekendtgørelse nr. 1743 af 30/12/2024 om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v.

Fredensborg Kommunes Regulativ for husholdningsaffald fra 2. maj 2023

Kompetence

Byrådet

Kommunikation

Høring af Handikaprådet

Indstilling

https://fredensborg.dk/p/Affald/Regulativfhusholningsaffaldokt23..pdf
https://fredensborg.dk/p/Affald/Regulativfhusholningsaffaldokt23..pdf


1. At det besluttes, at mulighed for dispensation fra afstandskravet til særlig hjælp til tømning af affaldsbeholdere for
borgere med funktionsnedsættelse meddeles af administrationen i henhold til kommunens regulativ for
husholdningsaffald, og under hensyntagen til de nævnte principper.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-03-
2025

Anbefaler administrationens indstilling.



Punkt 32: Orientering om Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelser om
fredning af Esrum Søs omgivelser og erstatning

24/18552

Beslutningstema

Orientering om Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse om fredning af Esrum Søs omgivelser samt
erstatningsgodtgørelse til de berørte private grundejere.

Sagsfremstilling og økonomi

Miljø- og Fødevareklagenævnet har den 23. januar 2025 truffet afgørelse i sagen om fredning af Esrum Søs omgivelser i
Hillerød, Fredensborg, Helsingør og Gribskov Kommuner (bilag 1 samt kortbilag 1, 2a, 2d og 3).

 

Sagens baggrund

Danmarks Naturfredningsforening og Hillerød Kommune rejste den 15. marts 2019 fredningsforslag for Esrum Søs
omgivelser. Fredningsnævnet for Nordsjælland traf den 15. december 2021 afgørelse om fredning af området.
Fredningsnævnets afgørelse blev påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet af Danmarks Naturfredningsforening og en
række grundejere. Sagen har desuden være forelagt Miljø- og Fødevareklagenævnet, da den samlede
erstatningsgodtgørelse oversteg 500.000 kr.

 

Byrådet har undervejs i sagen været orienteret om sagen og har afgivet høringssvar til budget, udkast til afgørelse til
fredningsnævnet, mm. Byrådet blev på mødet den 28. februar 2022, punkt 39 orienteret om fredningsnævnets afgørelse.

https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Byraadet-(2022-2025)-d.28-02-2022-kl.18.00&id=b20411c1-530b-4066-
a9e5-6ba20e125485&fritekst=fredning%20af%20esrum%20s%C3%B8

 

Et af fredningsforslagets oprindelige formål om anlæg af et rekreativt stiforløb på østsiden af Esrum Sø er ikke behandlet,
da Danmarks Naturfredningsforening udtog dette forhold fra klagen. Miljø- og Fødevareklagenævnet har kun behandlet
de forhold, der er klaget over.

 

Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse

Miljø- og Fødevareklagenævnet har truffet afgørelse om at frede Esrum Søs omgivelser med det formål, at;

 

bevare og forbedre det åbne kultur- og landbrugslandskab med store udsyn over det

markante istidslandskab og over Esrum Sø

sikre muligheden for gennem plejeindsats at fastholde og genskabe udsigter over landskabet og Esrum Sø
sikre og øge den biologiske mangfoldighed i området og forbedre levevilkårene for et rigt dyre- og planteliv
medvirke til at sikre gunstig bevaringsstatus for de naturtyper og arter, som området er udpeget for i henhold til det
til enhver tid gældende udpegningsgrundlag for Natura 2000 område nr. 133 Gribskov, Esrum Sø, Esrum Å og
Snævret Skov
sikre og forbedre offentlighedens mulighed for adgang til området.

 

Som konsekvens af Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse ophæves de 9 eksisterende fredninger samt
Fredningsnævnet for Nordsjællands afgørelse og erstattes af Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse.

https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Byraadet-(2022-2025)-d.28-02-2022-kl.18.00&id=b20411c1-530b-4066-a9e5-6ba20e125485&fritekst=fredning%20af%20esrum%20s%C3%B8
https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Byraadet-(2022-2025)-d.28-02-2022-kl.18.00&id=b20411c1-530b-4066-a9e5-6ba20e125485&fritekst=fredning%20af%20esrum%20s%C3%B8


 

Fredningen indeholder en række begrænsninger for anvendelse af ejendommene indenfor det fredede område. En del af
de forhold var også gældende i de eksisterende fredninger. I forhold til fredningsforslaget er der foretaget en række
ændringer, herunder at det stadig er muligt at opføre de for driften nødvendige bygninger og ridebaner med
fredningsnævnets godkendelse samt at etablere nye hestehold og stutterier indenfor området. Udvendige om- og
tilbygninger skal godkendes af fredningsnævnet.

 

Forbuddet mod tilplantning af arealer uden for eksisterende haver er videreført fra de tidligere fredninger, så landskabet
og udsigten over Esrum Sø opretholdes. 

 

Største konsekvens af fredningsafgørelsen er, at de fire kommuner inden 2 år skal udarbejde en plejeplan for det fredede
område indenfor de respektive kommunegrænser. Plejeplanen giver kommunerne mulighed for at foretage naturpleje, så
det åbne kulturlandskab og udsigt over Esrum Sø bevares. Administrationen vil tage kontakt til de øvrige kommuner med
henblik på at undersøge muligheden for at lave en samlet plejeplan for området.

 

Offentlighedens adgangs- og opholdsret på de offentlige og private fællesveje, stier samt offentlige og private arealer i
området følger af de almindelige bestemmelser i gældende love.

Eksisterende stier, som vist med særlig signatur på fredningskortet, må ikke nedlægges. Fredningen er ikke til hinder for,
at der efter aftale med berørte lodsejere etableres rekreative stiforløb tilpasset natur og landskab.

 

Fredningen er desuden ikke til hinder for, at der kan anlægges cykelstier langs med større veje, hvis kommunerne i
fremtiden skulle ønske dette.

 

Erstatning

Miljø- og Fødevareklagenævnet har ligeledes den 23. januar 2025 truffet afgørelse om erstatning til de berørte grundejere
(bilag 4). Staten afholder ¾ af erstatningsgodtgørelsen, mens Fredensborg Kommune afholder ¼ af erstatningsgodtgørelse
til private, berørte grundejere i Fredensborg Kommune, jf. Naturbeskyttelseslovens § 49, stk. 3. Offentlige grundejere
modtager ikke erstatning i fredningssager.

 

Der er ikke foretaget en samlet udregning af erstatningsgodtgørelse til private, berørte grundejere i Fredensborg
Kommune. Det fremgår af erstatningsafgørelsen, at grundejerne lb.nr. 62-77 beliggende i Fredensborg Kommune skal
have en samlet erstatningsgodtgørelse på i alt 164.248 kr., hvoraf Fredensborg Kommunes andel udgør 41.062 kr.
Derudover er der 3 grundejere med arealer i både Helsingør og Fredensborg Kommune, hvor det ikke ud af
erstatningsafgørelsen er muligt at se, hvad Fredensborg Kommunes andel er af den samlede erstatning.

 

Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse er endelig og kan ikke indbringes for andre administrative instanser. Miljø- og
Fødevareklagenævnets afgørelse kan indbringes for domstolene inden 6 måneder. Erstatningsgodtgørelsen vil kunne
indbringes for taksationskommissionen. Staten opkræver den kommunale andel af erstatningsgodtgørelsen.

Bevilling

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Kommunens andel af erstatningsgodtgørelse afholdes af eksisterende budget.

Retsgrundlag

Naturbeskyttelseslovens kap. 6, lovbekendtgørelse nr. 927 af 28/06/2024 og bekendtgørelse nr. 924 af 27/06/2016 om
pleje af fredede arealer og tilsyn.



Klimakonsekvens

Fredningen indeholder ingen bestemmelser, der pålægger CO2 besparende restriktioner. Fredningens klimapåvirkning
vurderes dermed at være status quo i forhold til den hidtidige anvendelse.

Kompetence

Byrådet.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-03-
2025

Anbefaler administrationens indstilling.

Bilag

Fredningsafgørelse.pdf

Kortbilag 1. Fredningskort.pdf.

Kortbilag 2b .pdf

Kortbilag 2a .pdf

Kortbilag 3.pdf

Erstatningsafgørelse.pdf



Punkt 33: Orientering om status for planlægning for nyt
vandressourcecenter

22/22878

Beslutningstema

Der gives en orientering om status på arbejdet med planlægningen for et fælles kommunalt vandressourcecenter med
placering i Fredensborg Kommune.

Sagsfremstilling og økonomi

Baggrund

Fredensborg Forsyning indgik i 2022 et samarbejde med Novafos om at undersøge mulighederne for, at etablere et nyt
fælles renseanlæg - et vandressourcecenter - for de to forsyningsselskaber. Det nye vandressourcecenter vil skulle rense
spildevand fra de fem kommuner Allerød, Fredensborg, Furesø, Hørsholm og Rudersdal og gøre det muligt for
kommunerne at overholde fremtidige skærpede krav til rensning af spildevandet. De nye krav skyldes implementeringen
af et nyt Byspildevandsdirektiv fra EU og vil kunne overholdes med et nyt anlæg hvor det rensede vand, der ledes til
Øresund får en højere vandkvalitet end i dag til gavn for havmiljøet.

 

På et borgmestermøde for Nordsjællandske Kommuner i begyndelsen af 2025 blev det sammen med Novafos og
Fredensborg Forsyning drøftet, hvordan nye moderne renseanlæg kan sikre fremtidige skærpede krav til rensningen af
spildevand, der vil styrke vandmiljøet i Roskilde fjord og Øresund.

 

De indledende analyser har vist, at et nyt samlet vandressourcecenter i Fredensborg vil kunne producere grøn energi, der
vil kunne opvarme op mod 8.000 husstande og derigennem bidrage med en mere bæredygtig udnyttelse af ressourcerne
forbundet med spildevandsrensning.

 

Byrådet besluttede den 31. oktober 2022 (sag 180), at Fredensborg Kommune skal arbejde for, at der kan lokaliseres et
fælles kommunalt vandressourcecenter i kommunen. På den baggrund igangsatte administrationen efteråret 2022 i
samarbejde med Novafos og Fredensborg Forsyning processen med at finde en egnet lokalitet til et fælles
vandressourcecenter i Fredensborg Kommune.

 

Lokalisering

Fredensborg Kommune, Novafos og Fredensborg Forsyning har fået udarbejdet en analyse af mulige placeringer i
Fredensborg Kommune, hvor der har været set på bl.a. lovgivningsmæssige bindinger og/eller bindinger fra fysisk
planlægning på både kommunalt, regionalt og nationalt niveau. Bilag 1. I analysen er identificeret 12 potentielle områder,
såkaldte hvide pletter, hvor der som udgangspunkt ikke er væsentlige planmæssige hindringer for placering af
renseanlægget. Områderne er herefter vurderet ud fra en række yderligere kriterier som miljø- og planretlige forhold,
landskab og bebyggelse, adgangsforhold, spildevandstekniske forhold samt økonomi.

 

Set fra et spildevandsteknisk synspunkt er det at foretrække med et sammenhængende areal, uden for store
terrænforskelle. Der ønskes samtidig en placering, der giver så korte ledninger til transport af urenset spildevand fra de
eksisterende renseanlæg, der nedlægges. Og tilsvarende så kort afstand til transport af renset spildevand til recipient
(Øresund) som muligt. Det vil begrænse generne fra anlægsarbejderne og reducere den nødvendige samfundsudgift
forbundet med ledningernes etablering.

 



Forsyningsselskaberne og Fredensborg Kommune har på den baggrund afsøgt mulighederne for at kunne pege på
velegnede lokaliteter der kunne ligge til grund for planlægningsarbejdet.

 

I analysen peges på at nogle af de mest velegnede lokaliteter ligger i området tæt ved Helsingørmotorvejen ved Kokkedal.
Her findes også udpegningen til transportkorridor for en mulig fremtidig Ring 5. Denne udpegning, og behovet herfor, har
man i regeringsgrundlaget specifikt besluttet at man vil se nærmere på. Som oplæg til dette arbejde har Vejdirektoratet
udarbejdet en rapport, hvor man anbefaler at transportkorridoren i Fredensborg Kommune indsnævres udvalgte steder. Et
af disse områder der anbefales udtaget er sammenfaldende med et område, der er vurderet velegnet som lokalitet for et
vandressourcecenter i lokaliseringsanalysen.

 

Der er i lokaliseringsarbejdet også set på muligheden for placering af et vandressourcecenter ved Vandtårnsvej i
Kokkedal. Her ejer Fredensborg Forsyning et større areal ud til motorvejen, der teknisk set er vurderet velegnet til et
sådan anlæg. Det vil dog forudsætte, at der sker en justering af afgræsningen af et større område udlagt mellem Kokkedal
og Nivå som Grøn kile i Fingerplan 2019. Der har været forsøgt etableret en dialog med Minister for byer og
landdistrikter med henblik på at opnå tilladelse til ændret udpegning der kunne muliggøre en etablering i dette område,
indtil nu uden held.

 

Proces 2025-2026

Lokaliseringsarbejdet, der har fundet sted i 2024 har på nuværende tidspunkt ikke resulteret i, at der er fundet en egnet
lokalitet, hvor der som tidligere forudsat umiddelbart kunne igangsættes en planlægningsproces med nærmere inddragelse
af borgere og brugere. Det vil på nuværende tidspunkt forudsætte, at der sker en ophævelse af transportkorridoren eller
den grønne kile i Fingerplan 2019 for et lokalt afgrænset område.

 

Sideløbende med afklaringen i forhold til transportkorridoren og Fingerplan 2019, fortsætter arbejdet med at finde en
egnet lokalitet, hvor der kan lokaliseres et fælles vandressourcecenter.

 

Det fortsatte lokaliseringsarbejde og den efterfølgende planlægningsproces vil følge denne overordnede proces:

 

Sommer - Efterår 2025

Lokaliseringsarbejdet fortsætter og herunder arbejdet med at få ophævet de statslige bindinger på de egnede arealer
Fredensborg Forsyning i dag ejer.

 

Årsskiftet 2025/26

Fredensborg Kommune behandler et politisk beslutningsgrundlag vedrørende en placering af et Fælles
Vandressourcecenter.

 

Forår 2026

Fredensborg Kommune igangsætter en planlægningsproces for et nyt plangrundlag med involvering af borgere og
brugere.

 

Forår – Sommer 2026  



Igangsætning af designfase og myndighedsarbejde nødvendigt for etablering af det fælles vandressourcecenter, parallelt
med planlægningsprocessen.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Ikke relevant.

Kompetence

Byrådet

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Plan, Trafik- og Klimaudvalget (2022-2025) den 10-03-2025

1. Orienteringen taget til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-03-
2025

Anbefaler administrationens indstilling.

Bilag

Bilag 1 Lokaliseringsanalyse Øresund



Punkt 34: Orientering om status på dyrkningsaftaler og påbud i BNBO -
marts 2025

25/4970

Beslutningstema

Orientering om status på arbejdet med dyrkningsaftaler, påbud og fornyet risikovurdering indenfor boringsnære
beskyttelsesområder (BNBO) i Fredensborg Kommune.

Sagsfremstilling og økonomi

I Fredensborg Kommune er der to BNBO, som administrationen i 2021 vurderede til at være indsatskrævende overfor
erhvervsmæssig brug af pesticider. Modelberegningerne er udført af Cowi i henhold til § 2 i bekendtgørelse om vurdering
af BNBO og indberetning. Beliggenheden af de to BNBO ses i bilag 1. Indsatserne kan bl.a. omfatte aftaler med lodsejer
om ikke at anvende pesticider. Hvis det ikke er muligt at indgå en dyrkningsaftale med lodsejere, skal kommunen udstede
påbud mod brug af pesticider senest den 1. marts 2025 jf. § 5 i fristbekendtgørelsen.

 

Byrådet tilkendegav den 16. december 2024, pkt. 144 villighed til at meddele påbud om stop for erhvervsmæssig
anvendelse af pesticider indenfor de to BNBO, hvis det blev nødvendigt.

 

Herunder er en status for de to BNBO, som blev vurderet indsatskrævende i 2021. Risikovurderingen fra 2021 omfattede
bl.a. en modelberegning af risikoen for påvirkning grundvandet ved et spild fra en væltet marksprøjte. Modelberegningen
blev foretaget ud fra et ”worst case scenarie”, og den blev tillagt stor værdi i risikovurderingen.

 

Status - BNBO på Endrup Byvej 14 (boring DGU nr. 187.1161)

På møde den 10. december 2024 mellem lodsejer, Fredensborg Forsyning og Fredensborg Kommune, fik lodsejer et tilbud
om erstatning for stop for anvendelse af pesticider indenfor BNBO samt tilknyttede arealer lige udenfor BNBO, så
marken fortsat kan dyrkes på en hensigtsmæssig måde.

 

Fredensborg Forsyning har oplyst, at lodsejer har accepteret den tilbudte erstatning. Administrationen vurderer på
baggrund af kommunikationen mellem forsyningen og lodsejer, at der indenfor nær fremtid bliver indgået en skriftlig
aftale mellem de to parter om stop for anvendelse af pesticider indenfor det berørte område.

 

Status - BNBO på Nivå Kildeplads, Vejenbrødvej 53x (boring DGU nr. 188.405)

Denne boring ejes af Novafos, der har afholdt møde den 29. november 2024 med lodsejer om stop for anvendelse af
pesticider indenfor BNBO samt om tilhørende erstatning. Parterne lå dog så langt fra hinanden omkring
erstatningsspørgsmålet, at yderligere forhandlinger blev opgivet. 

 

Efter dette forsøg på at indgå en frivillig aftale om stop for pesticidanvendelse indenfor det givne BNBO skulle
kommunen udstede påbud om stop for pesticidanvendelse indenfor det indsatskrævende BNBO senest 1. marts 2025.

 

Da påbuddet udføres på ekspropriationslignende vilkår, kræves en tilstrækkelig nødvendighed og proportionalitet i den
rådighedsindskrænkning, som lodsejeren bliver pålagt. I proportionalitetsprincippet ligger, at der ikke må anvendes mere
indgribende foranstaltninger, hvis mindre indgribende foranstaltninger er tilstrækkelige.

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/743
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/743
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/742
https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?id=4044ac17-8453-460f-b213-7425c2c2d2e1&punktid=bb7e909d-4922-44bf-ab2b-5ae052c610da


 

Der ligger nærmere heri, at et indgreb skal være tilstrækkeligt fagligt funderet, og at risikoen for den enkelte boring samt
boringens samfundsmæssige vigtighed skal opvejes over for muligheden for fortsat at udnytte arealet til landbrugsdrift.

 

Til brug for denne vurdering har Niras gennemgået modelberegningerne for arealet fra 2021. Beregningerne viste, at
pesticider fra et spild fra en væltet marksprøjte ville kunne findes i meget små koncentrationer i det oppumpede
grundvand på maks. 0,0376 µg/l. Detektionsgrænsen på 0,01 µg/l var sat som skillelinje for, om BNBO blev vurderet
indsatskrævende. Med en lille margin, blev BNBO vurderet som indsatskrævende.

 

På grund af den lille margin har Niras udført en ny modelberegning med anvendelse af modeldata, som Miljøstyrelsen
anbefaler i en ny vejledning fra 2024, som er gældende i dag. Resultatet af de nye modelberegninger viser, at et spild med
pesticider i samme størrelsesorden, som anvendt ved beregningen i 2021, ville have en koncentration i det oppumpede
grundvand så lav, at det ikke vil kunne detekteres i det oppumpede grundvand fra boringen.

 

Resultatet af de nye modelberegninger har været drøftet med Novafos, som ejer og indvinder fra boringen. Novafos
bekræfter, at de respekterer resultatet af nye risikoberegninger af BNBO for boring DGU nr. 188.405, også hvis det
betyder, at BNBO ikke længere er indsatskrævende.

 

Administrationens vurdering om påbud

Modelberegningerne fra hhv. 2021 og 2025 viser to forskellige resultater. Da den nyeste beregning er under
detektionsgrænsen vurderer administrationen, at der kan sås tvivl om nødvendigheden og proportionaliteten i at udstede et
påbud. Derved er der ikke umiddelbart hjemmel til at udstede påbud. BNBO for DGU nr. 188.405, Vejenbrødvej 53x, er i
konsekvens heraf ikke længere indsatskrævende. BNBOs statuser derfor ændret fra ”indsatskrævende” til ”ikke
indsatskrævende”, og indberettet til Miljøstyrelsen.

 

Med den ændrede status, er der ikke hjemmel til at udstede et påbud og kravet om påbud inden 1. marts 2025 ikke
længere gældende for denne boring.

 

Administrationen har for en ordens foretaget en vurdering af, om anvendelse af de nye modelparametre ville ændre status
for BNBO omkring boring DGU nr. 187.1161, Endrup Byvej 14, fra ”indsatskrævende” til ”ikke indsatskrævende”. Det
vurderes ikke at være tilfældet.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

LBK. nr. 1149 af 28. oktober 2024 om vandforsyning mv. (Vandforsyningsloven).

LBK. nr. 1093 af 11. oktober 2024 om miljøbeskyttelse.

BEK nr. 743 af 17. juni 2024. Bekendtgørelse om vurdering af boringsnære beskyttelsesområder og indberetning.

BEK nr. 742 af 17. juni 2024 om frister for og krav til indhold af aftaler, påbud og forbud om erhvervsmæssig anvendelse
af pesticider inden for boringsnære beskyttelsesområder. (Fristbekendtgørelsen).

Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig Udvikling.



Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-03-
2025

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - indsatskrævende BNBO i Fredensborg Kommune



Punkt 35: Status på biodiversitetsprojekt Nivå Engfjord - Marts 2025

22/11928

Beslutningstema

Orientering om status og kommende indsatser på natur- og biodiversitetsprojektet Nivå Engfjord.

Sagsfremstilling og økonomi

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig Udvikling er senest orienteret om projektet på udvalgsmøde d. 14. august
2024. Se dagsorden, pkt. 77.

 

Overordnet status

Den indledende fase af Nivå Engfjord-projektet havde fokus på Miljøministeriets kommunekonkurrence Danmarks
Vildeste Kommune, som blev afsluttet i 2022. Projektet var blandt de ti bedste. Efterfølgende igangsatte administrationen
indsatser i overensstemmelse med udvalgets tidligere prioritering, som var: 

 

Klima-lavbundsprojekt Langstrup Mose inkl. øvrige klimatiltag fx ophør af intensiv landbrugsdrift,
biodiversitetsskov mv.
Helhedsplan for hele området med udgangspunkt i eksisterende og potentiel biodiversitet.
Biodiversitet i alle kommunale anlæg og optimeret drift på kommunale arealer.
Dialog med lodsejere, der ønsker at bidrage til projektets realisering.

 

Indtil nu er de væsentligste milepæle i kommunen i mål med statsligt tilskud til realisering for et nyt klima-
lavbundsområde i Langstrup Mose, ekstensivering af tidligere landbrugsarealer ved kommunens ejendom Græstedgaard,
udvidelse af kommunens græsningsfolde i Nivå Ådal, dialog med alle lodsejere i projektområdet, borgerarrangement i
Nivå Ådal, lancering af ny projekthjemmeside og projektlogo og etablering af 3 odderpassager langs Nivåen.
Udarbejdelsen af en samlet implementeringsplan forventes konkretiseret nærmere i den kommende fase.

 

Igangsætning af ny fase

Projektet træder nu ind i en ny fase, hvor der især er forventning til, at regeringens grønne trepartsaftale kan bidrage ind i
projektet. Aftalen indeholder nye muligheder og virkemidler til at skabe ny natur. Ikke mindst muligheder for
finansiering. Muligheder som administrationen vil forsøge at udnytte bedst muligt til realisering af ny natur i Nivå
Engfjord projektet. 

 

Status på igangværende aktiviteter

Klima-lavbundsprojekt – Langstrup Mose

Naturstyrelsen har opnået tilslutning blandt hovedparten af lodsejerne til etablering af et klima-lavbundsområde på 246
ha. Dog er enkelte lodsejere kun villige til at afhænde deres jordlodder, hvis de kan bytte moselodderne til dyrkningsegnet
landbrugsjord et andet sted i lokalområdet. Dette skal ske i forbindelse med en samlet jordfordeling. Naturstyrelsen
forsøger løbende at opkøbe lokale landbrugsarealer til erstatningsjord men har endnu ikke fundet tilstrækkeligt med
arealer. Såfremt det lykkes Naturstyrelsen at finde tilstrækkeligt med erstatningsarealer, er det planen, at selve
jordfordelingen påbegyndes i løbet af 2025. Detailprojektering og anlægsfase er fastlagt i 2026-2027.

 

Odderpassage – Helsingørmotorvejen

https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Udvalget-for-Natur%2C-Miljoe--og-Baeredygtig-udvikling-(2022-2025)-d.14-08-2024-kl.17.30&id=c91b9dc5-5940-4836-831c-58a294871f1a&fritekst=niv%C3%A5%20engfjord


I september 2024 blev en odderpassage under Helsingørmotorvejen færdigetableret. Odderpassagen er udført som en 50
meter lang stensætning i samarbejde med og med medfinansiering fra Vejdirektoratet. Det skal nu undersøges, om der kan
sættes vildtkameraer op langs åen, så der kan tages nye billeder af odderen eller andet liv langs åen. Det skal også
afklares, om der på længere sigt skal etableres odderpassager under Strandvejen, Niverød Kongevej og Vejenbrødvej.

 

Restaurering af Langstrupstien v. Åvænget

De hyppigere oversvømmelser i Nivå, som er et resultat af de øgede mængder nedbør i vintermånederne, går hårdt ud
over de stier, der ligger nær åbredden. Kommunen har derfor påbegyndt en restaurering af Langstrupstien mellem Niverød
Kongevej og Helsingørmotorvejen, hvor stien er særligt medtaget.

 

Kreaturbro og hegning ved Jellebro

Kreaturbroen i Nivå Ådal er endelig blevet færdigetableret og godkendt af administrationen i august 2024. Så snart
hegningen mod nord er helt forstærket og tilsluttet broen, kan der ske græsning af kommunens græsningsfolde nord for
Nivå.

 

Dialog med den Hageske Stiftelse

Den Hageske Stiftelse er en af de største lodsejere i projektområdet og kommunen har gennem projektet været i løbende
dialog med stiftelsen om muligheder for fælles projekter i Nivå Ådal og Nivå bugt strandenge. Administrationen har
senest den 5. marts 2025 afholdt møde med stiftelsen, for at drøfte stiftelsens planer for udvalgte arealer. 

 

Kommende aktiviteter

Udpegning af arealer til den grønne trepart

I løbet af 2025 skal Fredensborg Kommune afklare og indmelde omlægningsplaner for de arealer, som skal indmeldes til
Staten som følge af den grønne trepartsaftale. De første udkast til planer skal meldes ind allerede til maj. Indenfor de
kommende måneder skal det derfor afklares, hvilke arealer i Nivå Engfjord området der skal indmeldes.

 

Helhedsplan

Med udgangspunkt i det eksisterende naturgrundlag skal der udarbejdes en implementeringsplan for Nivå Engfjord for at
konkretisere, hvilke potentialer området rummer for at forbedre biodiversiteten, skabe nye naturområder og et stort
sammenhængende naturområde. Potentialer, som understøtter målsætninger indenfor især klima, klimatilpasning,
vandmiljø og friluftsliv, skal også konkretiseres. Der er tale om en helt overordnet implementeringsplan, som skal sætte
retning på projektet og de aktiviteter/leverancer, som skal igangsættes de kommende år.

 

Lodsejerdialog

Der vil forsat være løbende dialog med lodsejere.

 

Undersøgelse af projektets synergier med grundvandsbeskyttelsen

Indenfor projektafgrænsningen er udpeget boringsnære beskyttelsesområder og indvindingsoplande, som er udpegninger
relateret til grundvandsindsatsen. Når landbrugsarealer tages ud af drift og overgår til lavbundsarealer, vil det betyde, at
disse arealer ikke længere sprøjtes eller gødes. Det bidrager til beskyttelsen af grundvandet. Herudover skal det
undersøges, hvordan projektet bedst muligt spiller sammen med grundvandsbeskyttelsen. Administrationen vil her også



gå i dialog med Novafos, da både Langstrup og Nivå Kildepladser (som drives af Novafos) er beliggende indenfor
projektområdet.

 

Øget fokus på vandløbsforbedringer

Projektområdet rummer flere vandløbsstrækninger, som på hovedparten af strækningerne er i moderat til dårlig økologisk
tilstand. Vandløbene rummer altså et stort potentiale for at forbedre vandmiljøet og styrke biodiversiteten. En kommende
helhedsplan for området vil have fokus på, hvilke muligheder der er for, at forbedre vandmiljøet og biodiversiteten i
vandløbene. Dette spiller også godt sammen med byrådets beslutning om, at der skal udarbejdes en helhedsplan for
Nivåen, i en tidligere sag om regulativet for Nivåen. Se byrådets dagordenspunkt nr. 89 på byrådsmødet d. 24. juni 2024
her.

 

Bevilling

Orienteringen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig Udvikling.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-03-
2025

Orienteringen tages til efterretning.

https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Byraadet-(2022-2025)-d.24-06-2024-kl.18.00&id=1629e44e-3258-4e13-ac2b-e99b641e4a42


Punkt 36: Orientering om afgørelse om at klage ikke har opsættende
virkning

24/19970

Beslutningstema

Orientering om at Miljø- og Fødevareklagenævnet har truffet afgørelse om, at klagen over det nye vandløbsregulativ for
Nivå ikke har opsættende virkning. Klagenævnet har desuden afslået anmodningen om at fremskynde sagsbehandling af
klagen. Administrationen vil fremover administrere efter det påklagede vandløbsregulativ.

Sagsfremstilling og økonomi

Baggrund

Byrådet besluttede den 24. juni 2024 at vedtage et nyt vandløbsregulativ for Nivåen. Sag nr. 89 Byrådet (2022-2025) -
Byrådssalen. Administrationen traf herefter afgørelse med 4 ugers klagefrist. Regulativet blev påklaget til Natur- og
Fødevareklagenævnet. Vandløbsregulativet er vedlagt sagen som bilag.

Administrationen orienterede om klagen til udvalgsmødet den 28. november 2024.

Klagepunkterne i klagen var:

 

 at det nye regulativ indebærer en forringelse af vandløbets vandføringsevne
at kommunen har forsømt sin vedligeholdelsespligt
at kommunen skal regulere vandløbet, således at vandføringsevnen fra regulativet fra 1999 etableres og at en
ændring af vandføringsevnen kræver en reguleringssag.

Klagen inkl. bilag er vedlagt sagen som bilag.

 

Administrationen anmodede klagenævnet om at sagsbehandling af klagen blev fremskyndet, og om at klagen ikke skulle
have opsættende virkning.

 

Afgørelser fra klagenævn

Miljø- og Fødevareklagenævnet informerede den 10. januar 2025 kommunen om, at kommunens anmodning at
fremskynde sagsbehandling af klagen ikke kunne imødekommes. Klagenævnet informerede samtidig om, at de forventede
at have færdigbehandlet klagen inden udgangen af april 2026.

 

Den 27. januar 2025 traf klagenævnet afgørelse om, at klagen over det nye vandløbsregulativ for Nivå ikke har
opsættende virkning. Dette betyder, at det nye vandløbsregulativ er gældende, indtil klagenævnet evt. træffer anden
afgørelse.

 

Videre forløb

Administrationen vil som følge af afgørelsen administrere Nivåen i henhold til det nye vandløbsregulativ af august 2024.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Byraadet-(2022-2025)-d.24-06-2024-kl.18.00&id=1629e44e-3258-4e13-ac2b-e99b641e4a42
https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Byraadet-(2022-2025)-d.24-06-2024-kl.18.00&id=1629e44e-3258-4e13-ac2b-e99b641e4a42


Lovbekendtgørelse nr. 1217 af 25. november 2019 om lov om vandløb.
Bekendtgørelse nr. 919 af 27. juni 2016 om regulativer for offentlige vandløb.

Klimakonsekvens

Regulativet vil medføre mindre udslip af CO2, da der i det nye regulativ er færre grødeskæringer end i regulativ fra 1999.

Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling.

Kommunikation

Det nye vandløbsregulativ for Nivå lægges på kommunens hjemmeside til erstatning for det ikke længere gældende
regulativ fra 1999.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-03-
2025

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Regulativ for Nivå august 2024.pdf

Klage over Afgørelse om godkendelse af vandløbsregulativ for Nivå.pdf

Bilag 1 luftfotos klage Nivåen.pdf

Bilag 2 ændringer i vandløb.pdf

Afgørelse-om-opsættende-virkning.pdf



Punkt 37: Orientering per 18. marts 2025

21/32102

Sagsfremstilling og økonomi

 

Støtte fra Bæredygtighedspuljen til arrangement om biodiversitet i Fredensborg

Borgerforeningen Fredensborg By modtager støtte fra Bæredygtighedspuljen til promovering af et nyt arrangement,
Plantemarkedsdag, søndag den 27. april 2025 kl. 10-14 på Store Torv i Fredensborg. Dagen er ifølge Borgerforeningen et
bytte-, køb-, salg- og formidlingsmarked, hvor private og professionelle mødes og deler haveglæden, bl.a. med fokus på
biodiversitet i haverne og med inddragelse af Danmarks Naturfredningsforenings projekt ”Slip haven fri” og foreningen
Vilde bier i Danmark. Der gives op til 4.500 kr. i støtte til genbrugelige reklamebannere og afholdelse af en ”Gro-den-
højeste-solsikke-konkurrence” for børn.

 

Orientering om kampagne om god fyring i brændeovne

På udvalgsmødet den 28. november 2024 blev Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling orienteret om, at
administrationen ville igangsætte en kampagne om god fyring i brændeovne i løbet af januar/februar 2025.

 

Kampagnen er nu gennemført, med følgende elementer:

 

Der blev den 13. februar 2025 udsendt ca. 1380 breve via e-post til borgere, som har brændeovn ifølge oplysninger
i BBR. I brevet var 4 gode råd om fyring, information om de sundhedsmæssige konsekvenser af partikelforurening
fra brændeovne samt oplysninger om, at man som ny huskøber skal skifte/skrotte brændeovnen, hvis den er fra før
2003.
Opdatering af kommunens hjemmeside med information om god fyring, reglerne for brændeovne samt henvisning
til Miljøstyrelsens brændeovnsportal.
Skorstensfejeren har fået en folder med de 4 gode råd om fyring m.v., som han deler ud når han kommer på besøg
hos borgerne.
Opslag på kommunens Facebookside den 14. februar 2025, med 4 gode råd til fyring.

 

Udsendelsen at brevene med e-post har medført ca. 40-50 tilbagemeldinger fra borgere, som ikke længere har brændeovne
og derfor skal have rettet deres oplysninger i BBR.

 

Status om sager om kunstgræsbaner m.v.

Udvalget får på mødet den 8. april en orientering om status på myndighedsbehandling af kunstgræsbaner. Den 1. april
2025 inviterer NMB advokat Jacob Brandt til at orientere om miljølovgivningen ift. godkendelse af kunstgræsbaner. FIU
inviteres til at deltage i orienteringen den 1. april 2025

 

Grøn Trepart.

Administrationen orienterer mundtligt om status for arbejdet med Grøn Trepart.

Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling.



Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-03-
2025

Orienteringen tages til efterretning.



Punkt 38: Sager på vej til per. 18. marts 2025

21/32101

Sagsfremstilling og økonomi

Følgende sager forventes behandlet på kommende udvalgsmøder:

 

Den kommunale opgave ifm. den grønne Trepart, herunder mulig erhvervelse af lavbunds- og vådområdearealer.

Spildevandsplantillæg Lystholm.

Status på udrulning af fjernvarme.

Orientering om kunstgræsbaner.

Serviceniveau på Højvangen genbrugsplads.

Revision klimatilpasningsplan 2025.

 

Listen over sager på vej er ikke en komplet liste over kommende sager. Listen rummer større, strategiske sager og sager,
der af et flertal i udvalget er besluttet optaget politisk ved senere udvalgsmøder.

Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig Udvikling.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-03-
2025

Orienteringen tages til efterretning.



Punkt 39: Digitalt underskriftsblad

21/30652

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 18-03-
2025

Godkendt med digitalt underskriftsblad. Vedhæftet som bilag.

Bilag

Godkendelsesark for Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig udvikling den 18. marts 2025
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